
REPUBLICA MOLDOVA
CONSILIUL

SATULUI ŞERPENI
r.Anenii Noi,s.Şerpeni
str. Stefan cel Mare,117

tel/fax (0265)34-385,34-315
email:primaria.serpeni@gmail.com

D E C I Z I E nr.03 / 09
din 24 decembrie 2022

”Cu privire la aprobarea şi punerea în aplicare
a taxelor locale pentru anul 2024 .”

În scopul asigurării părţii de venituri a bugetului primăriei s. Șerpeni în anul 2020, în
conformitate cu Titlul VII din Codul fiscal (Taxele locale ) nr.l163-XII din 24 aprilie 1997cu
modificările ulterioare şi Legii privind finanţele publice locale nr.397-XV din 16.10.2003 , în temeiul
art.14 alin.(2) lit. a) şi art.19 alin.(4) din Legea privind administraţia publică locală nr.436-XVI din 28
decembrie 2006, Legea nr.235-XVI din 20.06.2006 cu privire la principiile de bază de reglamentare a
activităţii de întreprinzător, Legea cu privire la publicitate nr.l227-XIII din 27.06.1997, Legea cu
privire la comerţul interior nr.231 din 23.09.2010 , Hotărârea Guvernului cu privire la desfăşurarea
comerţului cu amănuntul nr.931 din 08.12.2011, Hotărârea Guvernului nr.l029 din 08.11.2007 cu
privire la prestarea serviciilor de alimentaţie publică, cu avizul comisiei consultative de specialitate,
Consiliul local Șerpeni

DECIDE:
l.Se stabilesc taxele locale conform Titlului VII al Codului fiscal, cu excepţia taxei pentru unităţile
comerciale şi/sau prestări servicii pe teritoriul comunei şi cotele acestora, conform anexei nr. 1;
2.Se stabileşte taxa pentru unităţile comerciale şi/sau prestări servicii şi cotele acesteia, conform anexei
nr.2 ;
3.Subiecţii impunerii, baza impozabilă a obiectelor impunerii, modul de calculare, termenele de
achitare şi prezentarea dării de seamă la taxele stabilite, - conform Titlului VII al Codului fiscal;
4. Agenţii economici care au încetat activitatea pe teritoriul satului Șerpeni, nu achită taxele locale, de
la data depunerii notificării, privind încetarea activităţii de comerţ.
5. Prezenta decizie, în termen de 10 zile din data adoptării, urmează a fi prezentată subdiviziuni
structurale teritoriale din cadrul Serviciului Fiscal de Stat şi adusă la cunoştinţa contribuabililor, prin
plasarea deciziei şi anexelor pe pagina web şi pe panourile informative.
6. Executarea prezentei decizii se pune în seama primarului s. Șerpeni.
7. Controlul executării prezentei decizii se atribuie primarului s. Șerpeni, d-nei E. Nicolaev.
8. Prezenta decizie întră în vigoare la 01 ianuarie 2024.
9.Prezenta Decizie se comunică:

- populației prin amplasarea pe panou
- prin publicare în Registrul de Stat al Actelor Locale

Preşedinte al şedinţei Eugenia BOTNARI

Contrasemnat
Secretar interimar al CL Șerpeni Tatiana SAMSON



Anexa nr.l
la decizia CL. 03/09

din 26.12.2023
Taxele locale, cotele şi înlesnirile fiscale

ce se pun în aplicare pentru anul 2024 pe teritoriul satului Șerpeni

Nr.
d/r

Denumirea
taxei

Baza impozabilă şi obiectul
impunerii

Cota taxei înlesniri
fiscale
conform
art.296 din
Codul fiscal,
suplimentar
celor
stabilite
prin art.295

1. Taxa pentru
amenajarea
teritoriului

Numărul mediu scriptic
trimestrial al salariaţilor şi,
suplimentar:
- în cazul întreprinderilor
individuale şi gospodăriilor
ţărăneşti (de fermier) -
fondatorul întreprinderii
individuale, fondatorul şi
membrii gospodăriilor
ţărăneşti (de fermier).

100 lei anual
pentru fiecare
salariat şi/sau
fondator al
întreprinderii
individuale, al
gospodăriei
ţărăneşti (de
fermier).

Pensionarii și
persoanele cu
dezabilități

2. Taxa de
organizare a
licitațiilor și
loteriilor pe
teritoriul
unității
administrativ -
teritoriale

Venituri din vânzări ale
bunurilor declarate la licitaţie
sau valoarea
biletelor de loterie emise

0,1 % din
valoarea
bunurilor
declarate

3. Taxa pentru
cazare

Venituri din vânzări ale
serviciului de cazare

5 % din valoarea
de vânzare a
serviciului
declarat

4.
Taxa pentru
dispozitivele
publicitare

Suprafaţa feţei (feţelor)
dispozitivului publicitar

1000 lei anual
pentru fiecare
m.p

Secretar interimar al CL Șerpeni Tatiana SAMSON



Anexa nr.2
la decizia CL. 03/09

din 24.12.2022

Cotele taxei pentru unităţile comerciale şi/sau prestări servicii
pentru anul 2024 pe teritoriul satului Șerpeni

Tipul obiectului de comerţ
şi/sau obiectul de prestări
servici

Cota de
bază
pentru
unitatea
de comerţ
/de prestări
servicii

Coifi
cient
teritorial

centru

Comercia
lizarea
băuturilor
și tutun %

Coeficient
ul pentru
programul
de
activitae
prelungit(
după ora
22- 00) şi
non-stop

Cota taxei
pentru
unitatea de
comerț/prest
ări de
servicii
(în lei
pentru anul
2024)

Magazine care comercializează
produse alimentare,
mărfuri de uz casnic,
mărfuri industriale,
produse cosmetice și
mobilier
cu suprafaţa :

Până la 20 m2 (inclusiv
magazinele care nu
comercializează băuturi
alcoolice)
De la 20,0 m2 până la
50 m2

De la 50,0 m2 până la
100 m2

Mai mari de 100 m. p.

2500 lei

3500 lei

4500 lei

5500 lei

1,2

10% +10% 3300,00

4620,00

5940,00

7260,00

Magazine care comercializează
mărfuri uzate
( secon hand) 2000 lei 1,2

Farmacii 6000 lei
1,2
.

7200,00



Secretara interimară a CL Șerpeni Tatiana SAMSON

Restaurante si săli de
festivităţi
Până la 50 locuri
De la 50 locuri - până la
80 locuri inclusiv

Mai mult de 81 locuri

3000 lei

5000 lei

7000 lei

1,2
+10% 3960,00

6600,00

9240,00

Servicii de cusut ,
tricotarea si reparaţia
imbrăcămintei şi
acoperămintelor pentru
cap , lengerie de pat

500 lei

Prestarea serviciilor
coafură şi alte activităţi
de înfrumuseţare până
la 50 m2 inclusiv

1000 lei

Prelucrarea și
confecționarea articolelor
din lemn

1000 lei

NOTĂ:
- Agenţii economici care au mai multe unităţi comerciale (sau prestări servicii),
achită taxa pentru unităţile comerciale si/sau prestări servicii, separat pentru fiecare
unitate.
- Agenţii economici care încep activitate pe teritoriul satului Șerpeni, în anului
2024, taxa pentru unităţile comerciale şi/sau prestări sevicii se va calcula de la data
depunerii notififcării (cu excepţia agenţilor economici noi înregistraţi la Agenţia
Serviciilor Publice)
- Agenţii economici care încetează activitatea pe teritoriul satului Șerpeni în anul
2024, nu achită Taxa pentru unităţile comerciale şi/sau prestări servicii de la data
depunerii notificării de sistare a activităţii
-In conformitate cu art.296 din Codul fiscal se scutesc :
- Agenţii economici noi, înregistraţi la Agenţia Serviciilor Publice în anul 2024, se
scutesc pe anul 2024 de taxa pentru unităţile comerciale si/sau prestări servicii.


		2024-01-02T20:49:08+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-01-02T20:52:06+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




